ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 сентября 2012 года

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга
Адрес: ул. Почтамтская д.17

в составе:

председательствующего судьи ………….,

при секретаре ………………….,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску

Управления Пенсионного фонда РФ в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга к Ластов **  о взыскании задолженности по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование и пени,

УСТАНОВИЛ:

УПФ РФ в Выборгском районе Санкт-Петербурга обратилось в суд с иском к Ластов ** о взыскании задолженности по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское  страхование, пени в размере 9 718 руб. 19 коп.

В обоснование иска указало, что в соответствии со ст. 5 ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» индивидуальный предприниматель Ластов ** является страхователем по обязательному социальному страхованию и обязан уплачивать страховые взносы.

Представитель истца в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в порядке заочного судопроизводства.

Ответчик в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, возражений по иску не представил.

Исследовав материалы дела, суд находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно выписке из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 09.12.2011 года Ластов ** прекратил деятельность и утратила статус индивидуального предпринимателя 07.12.2011 года (л.д. 16-18).

В соответствии с п. 1 ст. 5, п. 2 ст. 16 ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» № 212-ФЗ от 24.07.2009 года индивидуальные предприниматели являются страхователями по обязательному социальному страхованию и обязаны своевременно уплачивать страховые взносы в бюджет Пенсионного фонда РФ в срок не позднее 31 декабря текущего года, в территориальный орган Пенсионного фонда РФ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам представляется до 01 марта календарного года, следующего за истекшим расчетным периодом.

По итогам проверки поступления платежей по страховым взносам, установлено, что страхователем не исполнена обязанность по уплате страховых взносов за обязательное страхование за 2011 год. Задолженность составила 9 643 руб. 61 коп.  В соответствии со ст. 25 «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» № 212-ФЗ от 24.07.2009  на недоимку начислены пени: на недоимку по обязательному пенсионному страхованию на страховую часть пенсии  в размере 62 руб. 35 коп; на недоимку по обязательному медицинскому страхованию в Федеральный фонд ОМС — 07 руб. 43 коп, в территориальный фонд ОМС — 04 руб. 80 коп.

15.02.2012 года  ответчику направлено требование № 0************2 (л.д. 7-8) об уплате недоимки по страховым взносам и пеней в размере 9 718 руб. 19 коп., сроком уплаты до 28.02.2012 года. До настоящего времени требование ответчиком не исполнено.
Таким образом, суд находит требования истца обоснованным и сумму задолженности и пени в размере  9 718 руб. 19 коп. подлежащими взысканию с ответчика.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с Ластов **  в доход бюджета Пенсионного фонда РФ недоимку на обязательное пенсионное страхование и страховую часть пенсии в размере 8 062 руб. 18 коп, недоимку на обязательное медицинское страхование 1 581 руб. 43 коп., пени на недоимку по ОПС в размере 62 руб. 35 коп., пени на недоимку по ОМС в Федеральный фонд ОМС в размере 7 руб. 43 коп., в территориальный фонд ОМС в размере 04 руб. 80 коп., а всего 9 718 (девять тысяч семьсот восемнадцать) руб. 19 коп.

Взыскать с Ластов  **  государственную пошлину в доход государства в размере 400 руб. 00 коп.

Решение является заочным и может быть отменено по заявлению ответчика в течение 7 дней со дня получения им копии данного решения, либо может быть обжаловано в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья

………………….